__________________________________________________________________________________

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de São José do Rio Preto

Rua Bernardino de Campos Nº 4075, Redentora CEP: 15.015-300

São José do Rio Preto – SP (17) 3231-5226

E-mail: conselhomulher@riopreto.sp.gov.br

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 1
DIREITOS DA MULHER – BIÊNIO 2021 / 2023. 2

30/08/2023 - Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, com início às 3

dezoito horas e trinta minutos, de modo presencial, nas dependências da Biblioteca Pública Municipal 4

Dr. Fernando Costa, com endereço no Centro Cultural Professor Daud Jorge Simão - Praça Jornalista 5

Leonardo Gomes, 01 - Centro, São José do Rio Preto – SP – 1º Andar, realizou-se a reunião ordinária 6

do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, com a seguinte ordem do dia: a) Relatório das atividades 7

do biênio 2021/2023, b) Posse às novas Conselheiras para o biênio 2023/2024, c) outros assuntos. A 8

presidenta, Maria Aparecida Cury, iniciou a reunião, após quinze minutos, com dez conselheiras 9

presentes; saudou as conselheiras presentes e colocou a ata da reunião anterior para apreciação, 10

momento em que foi feita ressalva com relação a execução do “Projeto Salve Maria”, ficando acordado 11

que esta ação deverá ser identificada na avaliação do Plano de Ação como não executada devido ao 12

seu cancelamento, sendo a única observação, foi aprovada a ata. Em seguida, a presidenta fez a leitura 13

dos expedientes: a) recebidos via e-mail – em 10/08/23, convite OAB, para participar da palestra 14

“Dispositivos de Gênero, Atendimento Jurídico e a Política Judiciária de Enfrentamento às Vítimas de 15

Violência Doméstica”, dia 14 de agosto; em 16/08/23, convite OAB, para o “Agosto Lilás”,  16

“Enfrentamento à Violência Contra a Mulher e a Importância da Articulação em Rede”, dia 22 de agosto; 17

em 17/08/23, da Defensoria Pública, para o IX Ciclo de Conferências da Defensoria Pública do Estado 18

de São Paulo, Pré-Conferência Regional São José do Rio Preto, dia 18 de agosto; convite SMM, em 19

10/08/23, para 1º Simpósio Regional de Enfrentamento à Violência Contra a Mulher, dia 30/08/23; ofício 20

convite nº 15/23, de 04/08/23, da Escola do Legislativo; do conselho de Psicologia, para Roda de 21

Conversa “A Invisibilidade da Mulher Lésbica nas Políticas de Saúde e Assistência Social: Desafios 22

para a Psicologia, dia 28/08/23; respostas indicando conselheiras para o biênio 2023/2025, da SME, 23

interno nº 768/23, SMS, interno nº 128/23, da SMM, interno 165/23; of. nº 63/2023, nº 64/2023, nº 24

68/2023 todos da SMM ; b) enviados – ofícios nº 21/23, para SMM, nº 22/23, para as diversas 25

secretarias informando data da posse e convocação das conselheiras indicadas,  nº 23/23, para as 26

instituições da sociedade civil, sobre data da posse e convocação das conselheiras, n° 24/23, para 27

Escola do Legislativo, nº 25/23, para SMM solicitando informações sobre interrupção dos Serviços de 28

Atendimento às Mulheres, nº 26/23, para SMM, sobre “Agosto Lilás”. Após a leitura e informações dos 29

expedientes, não houve manifestações e a presidenta deu sequência solicitando às secretárias a 30

apresentação do Relatório Final do biênio, sendo discorrido pelas mesmas, as ações previstas e não 31

realizadas, as realizadas nos anos anteriores e destaques para as realizadas no ano de 2023. Na 32

sequência da pauta, a presidenta deu posse às novas conselheiras, sendo elas: representantes do 33

poder público – Secretaria da Educação: Ana T. A. Dias e Janemar T. Marques, Secretaria da 34

Assistência Social: Janaína D. Simão e Mônica C.B. de Araújo, Secretaria do Trabalho: Leila M. da 35

Silva, Secretaria da Saúde: Viviana G. Delboni e Camilla Bellentani, Secretaria da Mulher: Ediana S. 36

da Silva e Ediane da S. Alves, Maria A. Villa e Márcia S. T. Martins, Secretaria da Habitação: Érika F. 37

dos Santos e Taís C. B. Cassemiro, Secretaria do Planejamento: Aline C. de Lemos e Suzana N. 38

Nishimoto, Secretaria da Cultura: Heloísa C. M. da Silva e Sueli A. S. R. de Jesus, Secretaria de 39

__________________________________________________________________________________

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de São José do Rio Preto

Rua Bernardino de Campos Nº 4075, Redentora CEP: 15.015-300

São José do Rio Preto – SP (17) 3231-5226

E-mail: conselhomulher@riopreto.sp.gov.br

Trânsito: Karina M. Rodrigues e Priscila da C. Pitineli, Secretaria do Desenvolvimento: Dayane M. 40

Kuyumjian e Silvana M. N. de A. Freitas; representantes da sociedade civil – OAB: Isabella E. 41

Borges, CRPSP: Amanda C. Foresto, APEOESP: Lenina V. da Silva e Josiê S. M. da Silva, Instituto 42

Maria na Comunidade: Lana Braga, Associação Moradores do Dignidade: Rebeca C. de Freitas, 43

UNESP: Tatiana P. A. Pontes e Ieda A. P. Fertonani, Coletivo Lugar de Mulher é onde ela quiser: 44

Patrícia L. S. de Brito, Glaucia R. Ramires, Coletivo Mulheres na Política: Patrícia Gâmbaro e Ingrid 45

Z. Riguetto. Dando sequência, a presidenta conduziu a eleição da mesa diretora para o biênio 46

2023/2025; através de voto secreto, foram eleitas – presidente Lana Braga, vice-presidente Lenina 47

Vernucci da Silva, primeira secretária Patrícia Gâmbaro, segunda secretária Ana Tereza 48

Amâncio Dária. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião. Presentes: do poder 49

público: Miriam R. Pedrini, Shaila D. Góes, Bárbara L. B. da Silva, Heloísa C. M. da Silva, Dayane M. 50

Kuyumjian; da sociedade civil: Luciana B. Figueiredo, Viviana G. Delbone, Eliane G. de Freitas, Lana 51

Braga, Maria A. Cury, Sueli A. Pereira. Justificou ausência Daniele M. Morais. São José do Rio Preto, 52

30 de agosto de 2023. 53

_________________________________

Maria Aparecida Cury

Presidenta do CMDM

_________________________________

Luciana Bonosque Figueiredo

1ª Secretária do CMDM